depreciação acumulada e de perdas de redução do valor recuperável (impairment), quando
houver. O custo inclui os custos diretamente atribuíveis e o valor presente estimado dos custos
futuros inevitáveis de desmontagem e remoção de itens. Em contrapartida, o passivo
correspondente, quando aplicável, é reconhecido por meio de provisões.

No que tange aos custos subsequentes, esses são capitalizados na medida em que seja provável
que benefícios futuros associados com os gastos serão auferidos pela Entidade. Especificamente
os gastos de manutenção e reparos recorrentes são registrados no resultado.

Assim, operacionalmente, os Itens do ativo imobilizado são depreciados pelo método linear no
resultado do exercício baseado na vida útil econômica estimada de cada componente do ativo
fixo.  No que concerne ao início da depreciação, os Itens do ativo imobilizado são depreciados
a partir da data em que são instalados e estão disponíveis para uso, ou, em caso de ativos
construídos internamente, do dia em que a construção é finalizada e o ativo está disponível para
utilização.

Cenários Projetados - Base 31/12/2018

Exposição

(R$ mil)   Provável   Possível - 25%   Remoto - 50%

Baixa da Variação da taxa
SELIC   9,63% 7,22% 4,82%
   147.664,61   13.888   10.416   6.944
Efeito da Variação da taxa
SELIC (i)   + 9,41%   + 7,06%   + 4,70%

Cenários Projetados - Base 31/12/2017

Exposição

(R$ mil)   Provável   Possível - 25%   Remoto - 50%

Baixa da Variação da taxa
SELIC (i)   10,50%   7,88%   5,25%
   147.664,61   15.143   11.357   7.572
Efeito da Variação da taxa
SELIC (i)   + 10,25%   + 7,69%   +5,13%

 Impactos no resultado 31/12/2018   31/12/2017

Cenário possível - cenário provável
SELIC   (3.472)   (3.786)
TJLP   NA   NA
IGP-M   NA   NA
Cenário remoto - cenário provável
SELIC   (6.944)   (7.571)
TJLP   NA   NA
IGP-M   NA   NA

8-72

Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revistos a cada
encerramento de exercício financeiro, e eventuais ajustes são reconhecidos nas demonstrações
e nas notas explicativas como mudança de estimativas contábeis.

As vidas úteis estimadas para o exercício corrente em 2016 foram as seguintes:

Descrição Taxa de depreciação estimada

Móveis e utensílios  10% ao ano, pelo método linear.
Máquinas e equipamentos 10% ao ano, pelo método linear.
Instalações 10% ao ano, pelo método linear.

Benfeitorias em propriedade de terceiros